[bookmark: _GoBack]３０全普高　第１７号
                                                          　平成３０年６月２５日

　アンケート対象校　高等学校長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　  全国普通科高等学校長会理事長　笹　のぶえ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（東京都立三田高等学校長）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　教育課程研究委員長　大川　直邦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（栃木県立宇都宮南高等学校長）

教育課程研究委員会のアンケート調査について（依頼）

　日頃から、教育課程研究委員会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。
　本委員会は、これまで学習指導要領に基づく教育課程の編成、実施、課題等について検証し、教育課程の在り方について調査研究を行ってきました。
今年度の研究主題は、「新学習指導要領に向けた教育課程の研究」とし、新学習指導要領に関連する調査研究を行うことといたしました。
　つきましては、下記の要領でアンケート調査をいたしますので、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、ご協力くださいますようお願いいたします。

記

１　研究主題　　「新学習指導要領に向けた教育課程の研究」

２　趣　　旨　　新学習指導要領に関連して、「主体的・対話的で深い学び（アクティブ・ラーニング）に関する取組と課題」「英語の４技能の育成と評価に関する取組と課題」「タブレット等のＩＣＴを活用した授業の取組と課題」の３つの柱立てについて調査、分析する。また、「高校生のための学びの基礎診断」に関する調査、分析をすることにより、今後の教育課程の改善に資するとともに、これからの教育課程の在り方を考える。

３　調査対象校　各都道府県の教育課程研究委員会において、アンケート調査に適すると
して抽出された普通科を設置している高等学校（他科との併置校も含む）。
全日制・定時制併置校等は、全日制普通科が回答してください。

４　調査事項　　研究主題に関するアンケート調査
※　アンケート調査用紙、アンケート回答用紙は、全国高等学校長協
会のホームページからダウンロードしてください。
全国高等学校長協会のホームページ（ http://www.zen-koh-choh.jp/ ）
研究協議会　→　教育課程研究委員会　→　全普高　教育課程委員会　調査

【アンケート調査対象高等学校に関するファイル】
②　調査対象高等学校長宛の依頼文〈本文書〉ファイル〔PDF、Word〕
③　アンケート調査用紙                    ファイル〔PDF、Word〕
      ④　アンケート回答用紙　                  ファイル〔Excel〕
　　　※　②から④の番号は、全国高等学校長協会のホームページでの該当番号

５　回答対象者　　校　長

６　回答の方法
（１）上記４④のアンケート回答用紙（エクセルファイル）のファイル名を、以下（2）
　　のように修正した上で、各都道府県の調査対象校から直接「７　回答送付先」へ添付
ファイルとして送信してください。
（２）アンケート回答用紙の「エクセルファイル名」及び「メールの件名」については、
　　次のようにお願いします。

「平成30全普高回答」＋「－」＋「都道府県名」＋「都道府県立or市立or
　私立or大学附属」＋「高等学校名」（英数文字はすべて半角文字）

  （例）「栃木県立K高等学校」の場合のファイル名及び件名
→　平成30全普高回答－栃木県立K高等学校
（例）東京都内に所在する私立高校「学校法人H学園S高等学校」の場合
→　平成30全普高回答－東京都私立S高等学校
（例）U県に所在する「T大学（教育学部）附属P中等教育学校Q校舎」の場合
→　平成	30全普高回答－U県T大学附属P中等教育学校Q校舎

７　回答送付先　　栃木県立宇都宮南高等学校長　　　大川　直邦

E-mail　t-okawan01@pref.tochigi.lg.jp

ＦＡＸ番号　０２８－６５３－７０５０
電話番号　　０２８－６５３－２０８１

８　回答期限　　　平成３０年 ７月２４日（火）

※　ご多用のところ大変申し訳ございませんが、集計の都合上、期限内にご回答
いただきますよう、ご協力をお願いいたします。